보고기간종료일 현재 다른 모든 변수가 일정하고 각 외화에 대한 원화의 환율이 5%변동시

환율변동이 법인세비용차감전순손익에 미치는 영향은 다음과 같습니다(단위:천원).

(2) 가격 위험

연결회사는 유동성관리 및 영업상의 필요 등으로 상장 및 비상장주식을 포함하는 지분증권

에 투자하고 있습니다. 연결회사는 이를 위하여 하나이상의 직접적 또는 간접적 투자수단을

이용하고 있으며 당기말과 전기말 현재 회사의 지분증권투자(관계기업 제외)의 장부가액은

각각 10,019백만원 및 21,072백만원입니다.

당기말과 전기말 현재 시가 평가대상 지분증권의 주가가 10% 증가 및 감소할 경우 기타포괄

손익(세전)의 변동금액은 각각 327백만원 및 602백만원입니다.

(3) 이자율 위험

연결회사는 시장금리 변동으로 인한 재무상태표 항목의 가치변동(공정가치) 위험 또는 투자

위험에서 비롯한 투자 및 재무활동으로부터 발생하는 이자수익, 비용의 현금흐름의 변동 등

의 이자율 변동위험에 노출되어 있습니다. 이러한 연결회사의 이자율 변동위험은 주로 이자

수취자산에의 투자, 예금 및 변동금리부 차입금에서 비롯됩니다. 연결회사는 이자율변동으로

인한 불확실성과 금융비용의 위험의 최소화를 위한 정책을 수립 및 운용하고 있습니다. 연결

회사는 지역 및 글로벌 자금공유 체제를 구축 및 외부차입을 최소화하여 이자율 위험을 관리

하고 있으며, 주기적인 금리동향 모니터링 및 대응방안 수립을 통해 이자율 위험을 관리하고

있습니다.

연결회사의 이자율 민감도는 다음의 가정에 근거하여 결정됩니다.

-  변동이자금리부 금융상품에 대한 이자수익과 이자비용에 영향을 미치는 시장이자율의 변

동
- 금융상품이 공정가치 평가된 경우 고정이자율로 평가되는 금융상품과 관련한 이자수익(비

용)에 영향을 미치는 시장이자율의 변동
- 기말시점의 적정한 시장이자율로 미래현금흐름을 할인하여 공정가치를 추정하는 금융자

산(부채)의 공정가치 변동

이러한 가정하에서 보고기간종료일 현재 회사의 금융자산 및 부채에 대하여 0.5%의 이자율

의 변동이 발생할 경우 증가 또는 감소한 변동이자금리부 금융상품에 대한 이자수익으로 인

하여 법인세비용차감전순손익은 861,076천원(전기 676,938천원)만큼증가 또는 감소하였을

것입니다.

구 분
2015.12.31 2014.12.31

5% 절상시 5% 절하시 5% 절상시 5% 절하시

금융자산 (9,363,545) 9,363,545 (5,774,033) 5,774,033

금융부채 5,797,524 (5,797,524) 4,024,661 (4,024,661)

순효과 (3,566,021) 3,566,021 (1,749,372) 1,749,372

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 26

4.2 신용위험

신용위험은 연결회사의 통상적인 거래 및 투자활동에서 발생하며 고객 또는 거래상대방이

계약조건상 의무사항을 지키지 못하였을 때 발생합니다. 이러한 신용위험을 관리하기 위하

여 연결회사는 주기적으로 고객과 거래상대방의 재무상태와 과거 경험및 기타 요소들을 고

려하여 재무신용도를 평가하고 있으며 고객과 거래상대방 각각에 대한 신용한도를 설정하고

있습니다.

신용위험은 현금 및 현금성자산, 각종 예금 등과 같은 금융기관과의 거래에서도 발생할 수

있습니다. 이러한 위험을 줄이기 위해, 연결회사는 신용도가 높은 금융기관들에 대해서만 거

래를 하고 있습니다.

보고기간종료일 현재 연결회사의 주요 거래처인 삼성전자(주)와 그 종속기업의 당기말 및 전

기말 청구된 채권 잔액은 각각 508,146백만원 및  480,570백만원입니다. 또한, 연결회사의

채권 중 삼성전자(주)와 그 종속기업을 포함한 주요 5대 고객이 차지하는 비중과 금액은 각

각 61.05%, 576,181백만원(전기말 61.29%, 550,755백만원)이며, 보고기간종료일 현재 연

결회사의 3대 국가별 비중은 다음과 같습니다.

[…]

외부평가기관의 공정가치산정시 ㈜미라콤아이앤씨와 에스코어㈜의 주식가치는 수익가치접

근법중 기업잉여현금흐름할인법(FCFF)을 사용하였습니다. 기업잉여현금흐름할인법은 과거

재무실적과 산업전망자료 및 과거투자액 등을 고려하여 향후 5년치의 현금흐름을 추정하고,

가중평균자본비용으로 할인하여 산출하였으며 주요 투입변수는 다음과 같습니다.

- 당기

(단위: 천원)

구 분 수준 1 수준 2 수준 3 합계

(1) 자 산

장기매도가능금융자산

지분증권 6,020,172 - 9,213,360 15,233,532

매각예정분류자산

지분증권 - - 5,424,565 5,424,565

총 자산 6,020,172 - 14,637,925 20,658,097

구분

2015년 12월 31일

공정가치 수준 가치평가기법 수준3 투입변수
투입변수 범위

(가중평균)

매도가능금융자산

㈜미라콤아이앤씨 3,832,161천원 3 현재가치기법

매출액 성장률 3.21% ~ 3.47%

세전 영업이익율 2.82% ~ 2.87% (2.84%)

가중평균자본비용 11.49%

에스코어㈜ 2,404,601천원 3 현재가치기법 매출액 성장률 5.39% ~ 12.09%

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 29

- 전기

5.4. 수준 3으로 분류된 반복적인 공정가치 측정치의 민감도 분석

금융상품의 민감도 분석은 통계적 기법을 이용한 관측 불가능한 투입변수의 변동에따른 금

융상품의 가치 변동에 기초하여 유리한 변동과 불리한 변동으로 구분하여 이루어집니다. 그

리고 공정가치가 두 개 이상의 투입변수에 영향을 받는 경우에는 가장유리하거나 또는 가장

불리한 금액을 바탕으로 산출됩니다. 민감도 분석대상으로 수준 3으로 분류되는 금융상품은

공정가치 변동이 기타포괄손익으로 인식되는 지분증권이 있습니다.

상기 지분증권에 대한 투입변수의 변동에 따른 기타포괄손익에 대한 민감도 분석 결과는 아

래와 같습니다(단위: 천원).

(*) 주요 관측불가능한 투입변수인 영구성장률(0%~1%)과 할인율 사이의 상관관계를 증가

또는 감소시킴으로써 공정가치 변동을 산출하였으며, 영구성장률을 1% 증가시키고 할인율

을 1% 감소시켰을 경우의 변동을 유리한 변동, 영구성장률은 변동 없이 할인율을 1% 증가시

켰을 경우의 변동을 불리한 변동으로 하여 산출함.

6. 범주별 금융상품

(1) 당기말

세전 영업이익율 4.04% ~ 7.87% (6.34%)

가중평균자본비용 11.49%

구분

2014년 12월 31일

공정가치 수준 가치평가기법 수준3 투입변수
투입변수 범위

(가중평균)

매도가능금융자산

㈜오픈타이드코리아 9,213,360천원 3 현재가치기법

매출액 성장률 6.6% ~ 7.15%

세전 영업이익율 2.2%~2.3% (2.28%)

가중평균자본비용 6.00%

매각예정분류자산

삼성종합화학㈜ 5,424,565천원 3 현재가치기법

매출액 성장률 5.3%

세전 영업이익율 -2.0% ~ 3.5% (0.75%)

가중평균자본비용 8.64%

구분
당기 전기

유리한 변동 불리한 변동 유리한 변동 불리한 변동

금융자산

매도가능금융자산(*) 641,708 (372,879) 3,452,640 (1,151,880)

매각예정분류자산(*) - - 498,688 (261,366)

(단위: 천원)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 30

연결회사는 장기매도가능금융자산을 제외한 상기 금융상품의 장부가액을 공정가치의 합리

적인 근사치로 추정하고 있습니다.

(2) 전기말

금융자산
대여금 및

수취채권

매도가능

금융자산
합계

현금및현금성자산 352,236,015 - 352,236,015

단기금융상품 28,191,636 - 28,191,636

장기금융상품 563,611 - 563,611

장기매도가능금융자산 - 10,018,677 10,018,677

매출채권 928,950,263 - 928,950,263

미수금 14,798,411 - 14,798,411

기타금융자산 68,946,844 - 68,946,844

합계 1,393,686,780 10,018,677 1,403,705,457

(단위: 천원)

금융부채
상각후원가로 측정하는

금융부채

매입채무 532,071,323

미지급금 53,630,437

차입금 27,036,831

장기미지급금 15,400,723

기타금융부채 40,922

합계 628,180,236

(단위: 천원)

금융자산
대여금 및

수취채권

매도가능

금융자산
합계

현금및현금성자산 316,786,010 - 316,786,010

단기금융상품 163,788,670 - 163,788,670

장기금융상품 397,295 - 397,295

장기매도가능금융자산 - 15,647,064 15,647,064

매각예정분류자산 - 5,424,565 5,424,565

매출채권 877,161,999 - 877,161,999

미수금 21,380,057 - 21,380,057

기타금융자산 57,944,381 - 57,944,381

합계 1,437,458,412 21,071,629 1,458,530,041

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 31

연결회사는 장기매도가능금융자산 및 매각예정분류자산을 제외한 상기 금융상품의 장부가

액을 공정가치의 합리적인 근사치로 추정하고 있습니다.

(3) 금융상품 범주별 순손익 구분

(단위: 천원)

금융부채
상각후원가로 측정하는

금융부채

매입채무 505,357,779

미지급금 40,839,880

차입금 18,437,074

장기미지급금 18,479,298

기타금융부채 41,041

합계 583,155,072

(단위: 천원)

구   분 당기 전기

매도가능금융자산

평가손익(기타포괄손익) (4,365,470) (8,613,016)

배당수익 230,002 524,252

손상차손 - (1,000)

처분이익 499,000 10,372,742

매각예정분류자산

평가손익(기타포괄손익) (3,273,961) (1,113,438)

처분이익 3,644,813 -

대여금 및 수취채권

외화환산이익 1,670,613 2,030,542

외화환산손실 (350,951) (687,639)

대손상각비 (832,650) -

대손충당금환입 - 47,180

기타의대손상각비 - (226,651)

외환차익 15,524,161 8,279,504

외환차손 (15,045,249) (10,494,311)

이자수익 7,611,154 5,263,781

상각후원가로 측정하는 금융부채

이자비용 (2,925,429) (1,841,764)

외화환산이익 367,046 304,779

외화환산손실 (2,927,404) (1,582,803)

외환차익 5,420,538 5,195,581

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 32

7. 현금및현금성자산

당기와 전기말 현재 현금흐름표상 현금의 내역은 현금및현금성자산과 동일합니다.

8. 사용제한금융상품

9. 매출채권 및 기타채권

(1) 매출채권 및 기타채권 내역

보고기간종료일 현재 매출채권 및 기타채권 중 담보로 제공된 채권은 없습니다.

(2) 대손충당금 변동내역

외환차손 (1,307,681) (337,549)

(단위: 천원)

구분 2015.12.31 2014.12.31

현금 35,291,548 7,228,813

MMDA 45,727,139 70,283,491

당좌ㆍ보통예금 등 271,217,328 239,273,706

합계 352,236,015 316,786,010

(단위: 천원)

구분 은행명
금액

제한사유
2015.12.31 2014.12.31

장기금융상품 우리은행 외 19,026 19,026 당좌개설보증금

(단위: 천원)

구   분
2015.12.31 2014.12.31

매출채권 미수금 매출채권 미수금

채권총액 929,622,489 15,035,559 877,333,534 21,553,682

대손충당금 (672,226) (237,148) (171,535) (173,625)

채권순액 928,950,263 14,798,411 877,161,999 21,380,057

(단위: 천원)

구   분
당기 전기

매출채권 미수금 매출채권 미수금

기초금액 171,535 173,625 421,280 25,310

대손상각비(환입) 832,650 - (47,180) 226,651

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 33

손상된 채권에 대한 충당금 설정액 및 환입액은 포괄손익계산서상 판매비와관리비 및 영업

외손익에 포함되어 있습니다.

(3) 매출채권 및 기타채권의 연령분석

(*) 연체되었으나 손상되지 않은 채권은 최근 부도기록이 없는 여러 독립된 소비자들과 관련

되어 있습니다.

() 2015년 12월 31일 현재 손상채권과 관련하여 설정된 충당금은 909백만원(전기:345백

만원)입니다.

보고기간종료일 현재 매출채권의 신용위험의 최대노출금액은 장부금액 전액입니다.

회사가 보유하고 있는 담보는 없습니다.

10. 장기매도가능금융자산

(1) 장기매도가능금융자산 내역

제각 (420,642) - (209,824) (78,336)

기타 (32,171) 63,523 (278) -

사업결합으로 인한 변동 120,854 - 7,537 -

보고기간 말 금액 672,226 237,148 171,535 173,625

(단위: 천원)

구   분 2015년 12월 31일 2014년 12월 31일

연체되지 않은 채권 920,783,429 887,924,201

소   계 920,783,429 887,924,201

연체되었으나 손상되지 않은 채권(*)

3개월 이하 13,989,826 4,044,242

3개월 초과 6개월 이하 3,338,912 3,461,893

6개월 초과 4,794,087 2,804,072

소   계 22,122,825 10,310,207

손상채권()

3개월 이하 79,961 235,759

3개월 초과 6개월 이하 20,221 49,456

6개월 초과 1,651,612 367,593

소   계 1,751,794 652,808

합   계 944,658,048 898,887,216

(단위: 천원)

구   분

2015.12.31 2014.12.31

취득원가
공정가액 또는

순자산가액
장부가액 장부가액

상장주식 1,917,289 3,274,129 3,274,129 6,020,172

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 34

(2) 상장주식 내역

(3) 비상장주식 내역

(*1) 연결회사는 상기 상장주식과 비상장주식 중 삼성중공업㈜, ㈜미라콤아이앤씨 및 에스코

어㈜의 취득원가와 당기말 현재 공정가액과의 차액 6,993,602천원 중 법인세효과

1,653,981천원을 차감한 5,339,621천원을 매도가능금융자산평가이익(기타포괄손익누계액

)으로 계상하였습니다. 한편, 기타 시장성 없는 매도가능금융자산은 공정가액을 신뢰성 있게

측정할 수 없으므로 매도가능금융자산감액손실 계상분을 제외한 취득원가로 계상하였습니

다.

(*2) 당기 중 전기말 보유중이던 ㈜오픈타이드코리아의 분할 및 흡수 합병으로 인해

㈜미라콤아이앤씨 및 에스코어㈜ 주식을 보유하게 되었습니다.

(4) 원가로 측정된 내역

비상장주식 3,143,807 6,744,548 6,744,548 9,626,892

합   계 5,061,096 10,018,677 10,018,677 15,647,064

(단위: 천원)

회사명
2015.12.31 2014.12.31

주식수(주) 지분율(%) 취득원가 공정가액 장부가액 장부가액